
WARTO PAMIĘTAĆ INTERPŁCIOWOŚĆ

Na lekcji biologii często nauczyciele
mają podejście bardzo
heteronormatywne do płci. Jednak
obecnie już wiemy, że oczywiście sprawa
nie jest zero-jedynkowa. 

 

W tej broszurze przybliżymy pojęcia
interpłciowości, transpłciowości i
niebinarności w ramach której także
opowiemy o przykładach trzeciej płci w
kulturze. Dzięki zebranym faktom w tej
broszurze będziecie mieli podstawę do
rozpoczęcia rozmowy na lekcji biologii.

Osoby interpłciowe rodzą się z różnymi
cechami płciowymi i anatomią rozrodczą.

Według ekspertów szacunkowo prawie
2% ogólnej populacji rodzi się z cechami
interpłciowymi (więcej niż cała populacja
Japonii!). Istnieje wiele różnic między
odmianami interpłciowymi, w tym różnice
w genitaliach, chromosomach, gonadach,

wewnętrznych narządach płciowych,

produkcji hormonów, odpowiedzi
hormonalnej i/lub drugorzędowych
cechach płciowych.

Ponadto osoby interpłciowe mogą mieć
wiele różnych tożsamości płciowych.

Chociaż niektóre osoby z cechami
interpłciowymi identyfikują się z
interpłciowością jako swoją płcią,

większość nie — mogą identyfikować się
jako mężczyzna, kobieta, osoba
niebinarna lub inna. Osoby interpłciowe
mogą być również transpłciowe, jeśli nie
identyfikują się z płcią, z którą się
wychowały. Ten sam zakres seksualności
widoczny w populacji ogólnej jest
również reprezentowany w społeczności
interpłciowej.

Niektóre osoby interpłciowe mają
genitalia lub wewnętrzne narządy
płciowe, które nie mieszczą się w
kategoriach męskich/żeńskich — na
przykład osoby mogą mieć zarówno
tkanki jajników jak i jąder. Inne osoby
interpłciowe mają kombinacje
chromosomów inne niż XY (zwykle
związane z mężczyzną) i XX (zwykle
związane z kobietą), takie jak XXY.

Niektórzy ludzie rodzą się z zewnętrznymi
genitaliami, które należą do typowych
kategorii męskich/żeńskich, ale ich
narządy wewnętrzne lub hormony już nie.
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OSOBACH LGBTQ+ NA LEKCJI
BIOLOGII

TRANSPŁCIOWOŚĆ NIEBINARNOŚĆ

Osoba transpłciowa - osoba, której płeć
odczuwana nie jest tożsama z tzw. płcią
metrykalną (płcią wpisaną w
dokumentach w chwili narodzin).

Społeczność osób trans jest niesamowicie
zróżnicowana. Niektóre osoby trans
identyfikują się jako trans mężczyźni lub
trans kobiety, podczas gdy inni mogą
określać siebie jako osoby niebinarne,

genderqueer, gender non-conforming,

agender, bigender lub inne tożsamości,
które odzwierciedlają ich osobiste
doświadczenia. Niektóre osoby
rozpoczynają terapie hormonalną lub
przechodzą operację korekty, podczas
gdy inni mogą zmienić używane zaimki i
sposób ubioru/wyglądu.

Według raportu KPH za lata 2019-2020
w Polsce 24% osób identyfikuje się jako
transpłciowe wśród od osób LGBTQ+.

Niebinarność - nazwa zbiorcza na
wszystkie te tożsamości płciowe, które
łączy wyjście poza binarny podział na
dwie płcie - męską albo kobiecą.

Osoby niebinarne mogą utożsamiać się
zarówno z tożsamością męską, jak i
kobiecą, gdzieś pomiędzy lub całkowicie
poza tymi kategoriami. 

Według raportu KPH za lata 2019-2020
w Polsce  wśród osób trasnpłciowych 39%

identyfikowało się jako osoby niebinarne
a 7% jako inne. 

W niektórych społecznościach kulturalnie
od bardzo dawana istniała jakaś forma
"trzeciej płci". W Angoli np. były to osoby
"Chibados", w Indonezji "Waria" a w
Ameryce Północnej "Two-spirits". Takie
osoby mogły również zajmować wysokie
pozycje społeczno-polityczne jak np.

szamani albo wodzowie.


